

### 浙江浙能电力股份有限公司 2023年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到指定网站仔细阅读本报告全文,并重点关注以下事项:

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席了董事会会议。

1.4 本半年度报告全文刊登于:

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

第二节 公司简介

2.1 公司简介

|         |           |
|---------|-----------|
| 公司注册地址  | 浙江省绍兴市越城区 |
| 股票上市交易所 | 深圳证券交易所   |
| 股票简称    | 浙能电力      |
| 股票代码    | 000223    |
| 变更前股票简称 |           |

2.2 主要财务数据

| 项目                     | 本报告期末              | 上年度末               | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|--------------------|--------------------|----------------|
| 总资产                    | 144,095,575,545.50 | 120,928,570,760.36 | 19.49          |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | 64,123,442,863.84  | -0.34          |
| 营业收入                   | 13,779,419,594.99  | 13,779,419,594.99  | 0.00           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 6,779,627,222.32   | 6,779,627,222.32   | 0.00           |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 6,779,627,222.32   | 6,779,627,222.32   | 0.00           |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | 1,049,716,027.26   | 25.51          |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | 6.36               | 0.00           |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | 0.21               | 0.00           |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | 0.21               | 0.00           |

### 2. 对 2014 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额          | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 14,169,701,066.36  | -14,790,743.55 | 14,184,491,809.91  |
| 可供出售金融资产               | 79,053,941,920.02  | -17,090,745.55 | 79,070,932,665.57  |
| 资产总计                   | 104,203,287,946.38 | -14,790,743.55 | 104,188,497,202.83 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -14,790,743.55 | 13,764,628,851.44  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -14,790,743.55 | 63,892,994,144.70  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -14,790,743.55 | 63,892,994,144.70  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -14,790,743.55 | 1,292,690,452.39   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -0.23          | 6.13               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.23          | -0.02              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.23          | -0.02              |

### 3. 对 2015 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额          | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 15,203,226,033.13  | -31,111,919.64 | 15,234,337,952.77  |
| 可供出售金融资产               | 81,028,760,246.26  | -31,111,919.64 | 81,059,872,165.90  |
| 资产总计                   | 104,662,953,279.39 | -22,817,829.71 | 104,685,771,109.10 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -31,111,919.64 | 13,748,307,675.35  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -31,111,919.64 | 63,876,672,968.61  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -31,111,919.64 | 63,876,672,968.61  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -31,111,919.64 | 1,286,369,276.30   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -0.48          | 5.88               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.48          | -0.27              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.48          | -0.27              |

### 4. 对 2016 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额          | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 15,203,226,033.13  | -31,111,919.64 | 15,234,337,952.77  |
| 可供出售金融资产               | 81,028,760,246.26  | -31,111,919.64 | 81,059,872,165.90  |
| 资产总计                   | 104,662,953,279.39 | -22,817,829.71 | 104,685,771,109.10 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -31,111,919.64 | 13,748,307,675.35  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -31,111,919.64 | 63,876,672,968.61  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -31,111,919.64 | 63,876,672,968.61  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -31,111,919.64 | 1,286,369,276.30   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -0.48          | 5.88               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.48          | -0.27              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.48          | -0.27              |

### 5. 对 2017 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额          | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 19,147,456,063.18  | -39,766,608.18 | 19,187,222,671.36  |
| 可供出售金融资产               | 89,428,588,125.35  | -39,766,608.18 | 89,468,354,733.53  |
| 资产总计                   | 112,883,787,093.96 | -39,766,608.18 | 112,923,553,702.14 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -39,766,608.18 | 13,739,652,986.81  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -39,766,608.18 | 63,868,028,280.07  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -39,766,608.18 | 63,868,028,280.07  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -39,766,608.18 | 1,277,714,587.76   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -0.62          | 5.74               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.62          | -0.41              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.62          | -0.41              |

### 6. 对 2018 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额          | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 19,147,456,063.18  | -39,766,608.18 | 19,187,222,671.36  |
| 可供出售金融资产               | 89,428,588,125.35  | -39,766,608.18 | 89,468,354,733.53  |
| 资产总计                   | 112,883,787,093.96 | -39,766,608.18 | 112,923,553,702.14 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -39,766,608.18 | 13,739,652,986.81  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -39,766,608.18 | 63,868,028,280.07  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -39,766,608.18 | 63,868,028,280.07  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -39,766,608.18 | 1,277,714,587.76   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -0.62          | 5.74               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.62          | -0.41              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.62          | -0.41              |

### 7. 对 2019 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额          | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 23,300,077,148.88  | -66,335,519.59 | 23,366,412,668.47  |
| 可供出售金融资产               | 84,273,999,781.47  | -66,335,519.59 | 84,340,335,300.96  |
| 资产总计                   | 110,969,781,930.35 | -66,335,519.59 | 111,036,117,449.94 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -66,335,519.59 | 13,713,084,075.40  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -66,335,519.59 | 63,841,459,368.66  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -66,335,519.59 | 63,841,459,368.66  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -66,335,519.59 | 1,251,145,676.35   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -1.04          | 5.32               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -1.04          | -0.83              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -1.04          | -0.83              |

### 8. 对 2020 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额          | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 23,300,077,148.88  | -66,335,519.59 | 23,366,412,668.47  |
| 可供出售金融资产               | 84,273,999,781.47  | -66,335,519.59 | 84,340,335,300.96  |
| 资产总计                   | 110,969,781,930.35 | -66,335,519.59 | 111,036,117,449.94 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -66,335,519.59 | 13,713,084,075.40  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -66,335,519.59 | 63,841,459,368.66  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -66,335,519.59 | 63,841,459,368.66  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -66,335,519.59 | 1,251,145,676.35   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -1.04          | 5.32               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -1.04          | -0.83              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -1.04          | -0.83              |

### 9. 对 2021 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额           | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|-----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 27,015,144,443.40  | -65,255,721.79  | 26,949,888,721.61  |
| 可供出售金融资产               | 88,541,971,638.60  | -65,255,721.79  | 88,607,227,360.39  |
| 资产总计                   | 115,557,126,082.00 | -130,511,443.58 | 115,687,637,525.58 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -130,511,443.58 | 13,648,908,151.41  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -130,511,443.58 | 63,777,283,444.67  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -130,511,443.58 | 63,777,283,444.67  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -130,511,443.58 | 1,186,970,752.36   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -2.04           | 4.32               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -2.04           | -1.83              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -2.04           | -1.83              |

### 10. 对 2022 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额           | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|-----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 30,122,765,575.85  | -71,388,631.58  | 30,194,154,947.27  |
| 可供出售金融资产               | 91,287,184,180.89  | -71,388,631.58  | 91,358,572,812.47  |
| 资产总计                   | 120,991,959,756.74 | -142,770,263.16 | 121,134,729,019.90 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -142,770,263.16 | 13,636,649,331.83  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -142,770,263.16 | 63,765,024,625.09  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -142,770,263.16 | 63,765,024,625.09  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -142,770,263.16 | 1,174,710,932.78   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -2.24           | 4.12               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -2.24           | -2.03              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -2.24           | -2.03              |

### 11. 对 2023 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额           | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|-----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 32,425,979,428.28  | -72,021,884.41  | 32,498,001,312.69  |
| 可供出售金融资产               | 92,201,712,143.44  | -72,021,884.41  | 92,273,690,257.85  |
| 资产总计                   | 124,627,691,571.72 | -144,043,768.82 | 124,771,735,340.54 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -144,043,768.82 | 13,635,375,826.17  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -144,043,768.82 | 63,763,751,119.43  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -144,043,768.82 | 63,763,751,119.43  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -144,043,768.82 | 1,173,437,427.12   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -2.28           | 4.08               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -2.28           | -2.07              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -2.28           | -2.07              |

### 12. 对 2023 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额             | 变更后金额          | 影响金额              |
|------------------------|-------------------|----------------|-------------------|
| 长期股权投资                 | 13,779,419,594.99 | -7,240,218.84  | 13,786,660,813.83 |
| 可供出售金融资产               | 72,955,558,002.90 | -7,240,218.84  | 72,962,798,221.74 |
| 资产总计                   | 86,735,017,597.89 | -14,480,437.68 | 86,749,508,035.57 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99 | -14,480,437.68 | 13,764,939,157.31 |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25 | -14,480,437.68 | 63,893,314,450.57 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25 | -14,480,437.68 | 63,893,314,450.57 |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94  | -14,480,437.68 | 1,302,990,758.26  |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36              | -0.23          | 6.13              |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21              | -0.23          | -0.02             |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21              | -0.23          | -0.02             |

### 13. 对 2014 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额          | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 14,169,701,066.36  | -14,790,743.55 | 14,184,491,809.91  |
| 可供出售金融资产               | 79,053,941,920.02  | -17,090,745.55 | 79,070,932,665.57  |
| 资产总计                   | 104,203,287,946.38 | -14,790,743.55 | 104,188,497,202.83 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -14,790,743.55 | 13,764,628,851.44  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -14,790,743.55 | 63,892,994,144.70  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -14,790,743.55 | 63,892,994,144.70  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -14,790,743.55 | 1,292,690,452.39   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -0.23          | 6.13               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.23          | -0.02              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.23          | -0.02              |

### 14. 对 2015 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额          | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 15,203,226,033.13  | -31,111,919.64 | 15,234,337,952.77  |
| 可供出售金融资产               | 81,028,760,246.26  | -31,111,919.64 | 81,059,872,165.90  |
| 资产总计                   | 104,662,953,279.39 | -22,817,829.71 | 104,685,771,109.10 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -31,111,919.64 | 13,748,307,675.35  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -31,111,919.64 | 63,876,672,968.61  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -31,111,919.64 | 63,876,672,968.61  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -31,111,919.64 | 1,286,369,276.30   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -0.48          | 5.88               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.48          | -0.27              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.48          | -0.27              |

### 15. 对 2016 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额          | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 15,203,226,033.13  | -31,111,919.64 | 15,234,337,952.77  |
| 可供出售金融资产               | 81,028,760,246.26  | -31,111,919.64 | 81,059,872,165.90  |
| 资产总计                   | 104,662,953,279.39 | -22,817,829.71 | 104,685,771,109.10 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -31,111,919.64 | 13,748,307,675.35  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -31,111,919.64 | 63,876,672,968.61  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -31,111,919.64 | 63,876,672,968.61  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -31,111,919.64 | 1,286,369,276.30   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -0.48          | 5.88               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.48          | -0.27              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.48          | -0.27              |

### 16. 对 2017 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称         | 变更前金额              | 变更后金额          | 影响金额               |
|------------------------|--------------------|----------------|--------------------|
| 长期股权投资                 | 19,147,456,063.18  | -39,766,608.18 | 19,187,222,671.36  |
| 可供出售金融资产               | 89,428,588,125.35  | -39,766,608.18 | 89,468,354,733.53  |
| 资产总计                   | 112,883,787,093.96 | -39,766,608.18 | 112,923,553,702.14 |
| 所有者权益合计                | 13,779,419,594.99  | -39,766,608.18 | 13,739,652,986.81  |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 63,907,794,888.25  | -39,766,608.18 | 63,868,028,280.07  |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产 | 63,907,794,888.25  | -39,766,608.18 | 63,868,028,280.07  |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 1,317,481,195.94   | -39,766,608.18 | 1,277,714,587.76   |
| 归属于上市公司股东的每股净资产        | 6.36               | -0.62          | 5.74               |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.62          | -0.41              |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.21               | -0.62          | -0.41              |

### 17. 对 2018 年度合并财务报表项目及金额具体影响

| 受影响的比较财务报表项目名称 | 变更前金额              | 变更后金额          | 影响金额              |
|----------------|--------------------|----------------|-------------------|
| 长期股权投资         | 19,147,456,063.18  | -39,766,608.18 | 19,187,222,671.36 |
| 可供出售金融资产       | 89,428,588,125.35  | -39,766,608.18 | 89,468,354,733.53 |
| 资产总计           | 112,883,787,093.96 | -39,766,608.18 |                   |